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حمل و نقل پاک؛ وعده سرخرمن!
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محمد حسام مسلمی

ــواره از مهم ترین  ــم ــی هـــوای مشهد ه ــودگ آل
معضلات زیست محیطی این کلان شهر محسوب 
می شود. طوری که روزهای گذشته اعلام شد در 
سال گذشته از مجموع 365 روز سال تنها 40 
روز هوای مشهد »پــاک« بوده است! اگر چه در 
آلودگی هوای مشهد عوامل متعددی از جمله 
پدیده وارونگی، گرد وغبارهای داخلی و خارجی، 
صنایع آلاینده و. .. موثر است اما طبق نتایج 
سیاهه آلودگی هوای مشهد، منبع 64 درصد 
این آلودگی مربوط به منابع آلاینده متحرک یا 
همان خودروها و موتوسیکلت هاست. با علم به 
این موضوع سوال جدی شهروندان از مدیریت 
شهری و دیگر دستگاه های مرتبط این است که 
برای کاهش آلودگی هوا به خصوص استفاده 
کمتر از آلاینده های متحرک چه برنامه هایی 
مشخص و عملیاتی در دستور کار داشته اید؟ 
تاکید بر استفاده از حمل و نقل عمومی یکی 
از پاسخ هایی است که همواره از زبان مدیران 
شهری می شنویم اما از سال گذشته همزمان با 
اوج گیری کرونا بسیاری از مردم که پیش از این از 
اتوبوس یا مترو استفاده می کردند، ترجیح دادند 

با وسایل شخصی خود در شهر تردد کنند.

وعده آقای شهردار عملی نشد! 	 
»با توجه به تأمین ۲000 دستگاه دوچرخه و 
۲00 عدد اسکوتر ظرف یکی دوماه آینده و در فاز 
اول زمینه استفاده شهروندان از این دوچرخه ها 
و اسکوتر ها از طریق نرم افزار شهر من باید فراهم 
شود.« آن چه خواندید وعده محمدرضا کلایی 
شهردار مشهد است که ۲6 فروردین سال گذشته 
روی خروجی خبرگزاری ها قرار گرفت. وعده ای 
که با گذشت یک سال هنوز به طور کامل محقق 
نشده است و تنها در اواسط اسفند سال گذشته 
دوچرخه های بایدو برای استفاده عموم رونمایی 
شد. دوچرخه هایی که تا امروز عددشان برای 
شهر مشهد با بیش از 3 میلیون نفر جمعیت تنها 

به حدود ۲50 دستگاه می رسد!
همچنین از دیگر وعده های داده شده مدیریت 
ــاک، اســتــفــاده از  ــرای حمل ونقل پـ شــهــری بـ
اتوبوس های برقی بود. محمدهادی مهدی نیا 
عضو کمیسیون حمل ونقل شورای شهر پیش از 
این گفته بود اولین اتوبوس برقی تا پایان سال99 

به شهرداری مشهد تحویل داده می شود.

عدد های عجیب و غریب!	 
امروز عدد ۲50 دوچرخه اشتراکی  در حالی 
مطرح می شود که طبق خبر یکی از رسانه های 
وابسته به شهرداری، در همان فروردین 99 
معاون شهردار از خرید 600 دوچرخه آلمانی 
خبر داده بود: »به گفته خلیل ا... کاظمی در این 
زمینه تاکنون 600 دستگاه دوچرخه از آلمان 
خریداری و وارد مرز باجگیران شده است و بقیه 
دوچرخه سازی  ایرانی  شرکت  توسط  نیز  آن 

آساک تولید خواهد شد.
وی افـــزود: عــلاوه بر ایــن ۲00 عــدد اسکوتر، 
30 عدد موتور برقی و ۲50 دستگاه دوچرخه 
برقی نیز خریداری شده است که قابلیت ثبت 
نام واستفاده از طریق نرم افزار شهرمن را دارد.«

موتوربرقی های  و  اسکوترها  ایــن  از  چند  هر 
خریداری شده اکنون اثری در شهر نیست! اما 
عدد و رقم های دوچرخه های اشتراکی به 600 
هم ختم نشده و در خبری که خبرگزاری ایسنا در 
تاریخ 16 شهریور 99 منتشر کرده است، مسعود 
ریاضی رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل و 
ترافیک شــورای اسلامی شهر مشهد از به کار 
گیری 1700 دوچرخه اشتراکی در فاز اول این 

طرح خبر داده بود!

ضد و نقیض های دوچرخه های اشتراکی؛ 	 
ایستگاه داریم یا نداریم؟

امــا از وعــده هــای محقق نشده که بگذریم، با 
ــه مــی شــویــم و آن هم  ــواج ــری م ــگ چــالــش دی
دردســرهــای استفاده از دوچرخه های بایدو 
است. یکی از نقدهای جدی شهروندان مشهد 
از دوچرخه های زردرنگ شهرداری که تا همین 
یکی دو سال پیش در اختیار آنان بود این بود که 
چرا ایستگاه؟! مردم خواهان این بودند که امروز 
مانند بسیاری از کشورهای دنیا  اولا دوچرخه 
به تعداد  کافی در اختیار عموم باشد و ثانیا لازم 
نباشد دریافت و تحویل دوچرخه در ایستگاه ها 
انجام شود! اقدامی که بعدها در شهر تهران و در 
دوچرخه های اشتراکی بی دود شاهدش بودیم.
به هنگام ثبت نام در اپلیکیشن مربوطه برای 
بایدو، نکاتی تحت  از دوچرخه های  استفاده 
عنوان قوانین به شما گوشزد می شود که مرور 
آن هــا در تناقض با گفته های مدیر عامل تات 

است!
درباره موضوع ایستگاه، یکی از این قوانین که 
مشترک مجبور به رعایت آن در هنگام نصب 
اپلیکیشن است، آمده: » کاربر باید قفل وسیله 
نقلیه را فقط در ایستگاه باز و در پایان سفر در 
یکی از ایستگاه های فعال قفل کند.« همچنین 
در قانون دیگری نوشته شده است: » کاربران 
غیرمجاز  محل های  در  را  نقلیه  وسیله  نباید 
مانند حیاط، درون منزل، زیرزمین، پارکینگ 
شخصی، پارکینگ عمومی، خیابان، میدان، 
اتوبان، مقابل در منازل و مغازه ها قفل کنند.« 
در حالی که اسدی مدیر عامل شرکت توسعه 
ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد در گفت وگو 
با خراسان رضوی بیان می کند: اگر اپلیکیشن 
استفاده از دوچرخه های اشتراکی در گوشی 
فرد نصب شود وی می تواند دوچرخه را در هر 
جایی که می خواهد بگذارد، ایستگاه به عنوان 
بهینه گاه دپوی دوچرخه است، در نسل چهارم 
ــراد بــدون اپراتور  دوچرخه های اشتراکی  اف
دوچرخه را تحویل می گیرند و هزینه های آن نیز 

به صورت آنلاین پرداخت می شود.
از سوی دیگر ذکر این نکته هم خالی از لطف 
نیست که به هر حال حالا که مجدد به سمت 
ــرا از همان  ــه رفــتــه ایـــم، چ ــرخ ایستگاه دوچ
هم  که  نکردیم؟  استفاده  قدیم  ایستگاه های 
برای شهروندان جا افتاده و شناخته شده بود و 
هم حداقل سایبانی داشت که دوچرخه ها را از 
گزند آفتاب و برف و باران حفظ می کرد. اسدی 
در پاسخ به این موضوع هم می گوید: البته نگاه 
ما ایجاد ایستگاه نیست، با این حال جاهایی که 
انتخاب می شود بیشتر آن ها زیر سایبان است، 
یعنی جاهایی هستند که بالای سر آن ها سایبان 

وجود دارد!

بالاخره خسارت با کیست؟	 
یکی دیگر از مشکلات و سوالات مهم شهروندان 
در استفاده از دوچرخه های اشتراکی این است 
که در صــورت معیوب بــودن دوچرخه چه باید 
کرد؟ به خصوص اکنون که اپراتورها از سیستم 
حذف شده اند و در هنگام تحویل دوچرخه امکان 
تست صحت دوچرخه توسط نیروی انسانی وجود 
نــدارد. در همان قوانین اپلیکیشن در این باره 
این طور نوشته شده است: » کاربر باید در زمان 
تحویل از سالم بودن وسیله نقلیه اطمینان حاصل 
کند. در صورت سرقت، آسیب و خرابی به سرعت 
به مرکز تماس اطلاع دهد. مسئولیت جبران 
خسارت برعهده آخرین کاربر استفاده کننده 
است.« در این باره نیز تناقضی وجود دارد، طوری 
که اسدی در پاسخ به این سوال که اگر دوچرخه 
عیبی داشته باشد و فرد دومی که قرار است از آن 
استفاده کند، بعد دقایقی استفاده متوجه عیوب 
آن می شود چه سازو کاری برای آن تعریف شده 
است؟ تصریح می کند: زمانی که فرد دوچرخه را 
تحویل می گیرد اگر به عنوان مثال دنده یا ترمز آن 
خراب باشد به مدت دو دقیقه از طریق اپلیکیشن 
اعلام می کند تا از طریق پشتیبانی تعویض شود 
و هیچ هزینه ای هم از فرد دریافت نمی شود و فرد 

می تواند دوچرخه جدید دریافت کند.
وی با بیان این که هزینه های خرابی دوچرخه 
با شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری 
مشهد است تصریح می کند:  ما در ابتدا 30 هزار 
تومان هزینه وثیقه دریافت می کنیم، اگر عیوب بر 
اثر ضربه باشد ما می توانیم از همان هزینه وثیقه 
برداریم و از زمان استفاده تاکنون چنین اتفاقی 
هم نیفتاده است، همچنین اگر به عنوان مثال 
ترمز یا دنده آن خراب بشود هزینه تعمیرات، باد 
لاستیک با شرکت است،  ضمن این که ما همیشه 
به تعمیر دوچرخه ها به صــورت مستمر اقــدام 

می کنیم تا خرابی وجود نداشته باشد.

هر 12 هزار مشهدی یک دوچرخه اشتراکی!	 
اگر چه در استفاده از دوچرخه های اشتراکی 
مشهد قوانین سنی از جمله سن بالای 18 سال 
وجود دارد ولی اگر جمعیت مشهد را 3 میلیون 
نفر در نظر بگیریم می توان گفت با اختصاص 
۲50 عدد دوچرخه تقریبا به ازای هر 1۲ هزار 

نفر مشهدی یک دوچرخه باید وجود داشته باشد. 
عددی که نه با وعده های داده شده در سال قبل 

همخوانی دارد و نه با تعداد شهروندان.
ــدی می گوید: به زودی ایــن عــدد به 400  اس
دوچرخه خواهد رسید، بیش از ۲هــزار کاربر 
داریم که فرایند ثبت نام استفاده از دوچرخه های 
ــد، همچنین روزانــه  اشتراکی را انجام داده انـ
1000 سفر در مشهد با همین دوچرخه ها انجام 
می شود، یعنی روزانه  از دوچرخه 4 بار سفر انجام 

می شود که نرم بالایی است.
وی در پاسخ به این ســوال که بــرای جمعیت 3 
میلیونی مشهد این تعداد دوچرخه کافی است؟ 
تصریح می کند: قطعا کافی نیست، برنامه ای 
ــدت تعداد  کــه داریـــم می خواهیم در کــوتــاه م

دوچرخه ها را در مشهد 10 برابر کنیم و به ۲ هزار 
دوچرخه برسانیم، منتها در تامین سخت افزار 
دچار مشکلاتی هستیم  و باید از منابع داخلی 
آن ها را تامین کنیم. مدیر عامل شرکت توسعه 
ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد در ادامه 
به تعهد نداشتن شرکت ها برای تامین سخت 
افزارها اشاره می کند و می گوید: متاسفانه  به 
رغــم ایــن که سه بــار مناقصه برگزار کردیم اما 
شرکت ها در تامین سخت افزارهای دوچرخه به 

تعهدات خودشان عمل نکردند.

چه خبر از موتور برقی ها؟	 
علی باخرد  رئیس سازمان مدیریت حمل و نقل 
بار درون شهری شهرداری مشهد نیز دربــاره 
تحویل موتورسیکلت های برقی که قرار بود تا 
آخر فروردین تحویل متقاضیان شود می گوید: 
این که قرار بود تا آخر فروردین تحویل داده شود 

مشکلات مالی باعث شد که به تاخیر بیفتد.
وی با بیان این که مشکلات مالی با بانک عامل 
طرف قــرارداد ایجاد شده است می افزاید: باید 
یک ارتباط مالی بین سازمان اقتصادی شهرداری 
و بانک ایجاد شود که این کار انجام نشده است، 

قول دادند یکی دو روز آینده حل شوند.
وی  در توضیح بیشتر ایجاد این مشکل شهرداری 
و بانک عامل می گوید: باید یک پولی ودرصدی 
را شهرداری به عنوان وثیقه نزد بانک به ازای هر 
موتوری که در اختیار مردم قرار می دهیم بگذارد 
اگر این مشکل حل شود بانک از بابت تخصیص 

وام به متقاضیان وجود ندارد.
وی با بیان این که 80 درصد قیمت موتور سیکلت 
برقی از طریق تسهیلات با ســود 4 درصــد در 
اختیار جامعه هدف قرار می گیرد می افزاید: بر 
طبق مصوبه شورا اولویت با 10 هزار موتور برای 

افرادی است که موتورسیکلت به عنوان وسیله 
کار آن هاست، و بقیه افراد دیگر به مصوبه شورا 
نیاز ندارند و کمیسیون مربوط می تواند تصمیم 

گیری کند.
ــاره به ایــن که 500 نفر اکنون برای  وی با اش
دریافت موتورسیکلت برقی ثبت نام کرده اند 
می گوید: نوع موتور، مبلغ وام، معرفی نامه به 
بانک و اقدامات آن هــا تکمیل شده اســت،  اگر 
مشکل وثیقه شهرداری و بانک حل شود 500 نفر 
می توانند برای دریافت  تسهیلات اقدام کنند، 6 
شرکت برای تحویل موتور سیکلت برقی با ما قرار 
داد دارند  و با دریافت تسهیلات افراد متقاضی 

می توانند موتور سیکلت را تحویل بگیرند.
وی قیمت موتور سیکلت برقی را از ۲7 میلیون 
80 میلیون بیان می کند و می افزاید: فرد  تا 
ــد مبلغ را نقد و بقیه را از  ۲0 درص متقاضی 
طریق تسهیلات پرداخت می کند، بازپرداخت 

تسهیلات نیز 5 ساله است.
وی  با بیان ایــن که در شهر مشهد طبق پیش 
بینی ها ۲0 هزار موتور کار وجود دارد می افزاید: 
قطعا همه آن ها خواهان موتور برقی نیستند، 
برای توزیع موتورسیکلت برای دیگر جامعه هدف 
کمیته نظارتی تصمیم می گیرند که چه زمانی به 

دیگر افراد  تعلق می گیرد.

استفاده کنندگان موتور های برقی نیاز به 	 
گواهی نامه دارند 

ــرادی که  ــ ــه افـ ــن ک ــاره ایـ ــ وی همچنین دربـ
به  نیاز  می کنند  استفاده  برقی  موتورسیکلت 
گواهی نامه دارند یا نه می گوید: بله نیاز دارند، 
علاوه بر این، این موتورسیکلت ها باید دارای 
پلاک باشند و شرکت ها متعهد شده اند که موتور 

سیکت ها را پلاک شده تحویل بدهند.

دلیل فوت پاکبان مشهدی پس از دریافت واکسن در حال بررسی است 
نوید زنده روحیان/  رفتگر مشهدی که چندی قبل با 

واکسیناسیون کارگران خدمات شهری شهرداری 
مشهد با واکسن چینی واکسینه شده بود فوت کرد.

به گزارش خراسان، بر اساس اطلاعات یک منبع آگاه 
دو نفر از پاکبان های شهر مشهد که فروردین امسال 
واکسن کرونا دریافت کرده بودند، فوت کردند.
محسن رهنمایی مدیر کل نظارت بر خدمات شهری 
معاونت خدمات و محیط زیست شهری شهرداری 
مشهد درباره این خبر گفت: پس از تزریق واکسن 
به پاکبانان مشهدی دو نفر تاکنون فوت کرده اند 
که فوت یک نفر از آن ها بر اثر حادثه رانندگی بوده و 
بیماری خاصی نداشته اما فوت یک نفر دیگر بر اثر 
بیماری بوده که بعید می دانم این مسئله ارتباطی با 
واکسن داشته باشد و هنوز چیزی در این باره به اثبات 
نرسیده است.وی تصریح کرد: خانواده این پاکبان 
مشهدی علت فوت وی را  عفونت بدن اعلام  کرده اند 
اما باید بررسی های پزشکی در این باره انجام شود تا 
مشخص شود که تزریق  واکسن در این مسئله دخیل 
بوده  است یا خیر.مهدی قلیان اول، معاون بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد نیز در واکنش به این 
خبر گفت: هنوز علت دقیق فوت این رفتگر مشخص 
نیست و در حال بررسی موضوع هستیم. من اطلاع 
دقیقی از علت فوت این فرد ندارم اما شنیده ام که 

تست pcr این پاکبان مثبت اعلام شده است.
وی در ادامه توضیح داد: واکسن قسمتی از ویروس 
یا ویروس ضعیف و کشته شده است و وقتی تلقیح 
شود نتیجه تست کرونای فرد را مثبت نمی کند 
اما وقتی نتیجه تست سرولوژی کرونای این فرد 
مثبت بوده نمی توان گفت علت فوت واکسن است. 
هیچ چیز هنوز معلوم نیست و باید بررسی کنیم که 
علت دقیق چه بوده اما این احتمال وجود دارد که 
فرد کرونا داشته و بی علامت بوده و واکسن را هم 
دریافت کرده اما بر اثر همان کرونا فوت شده باشد.

نفر   400 کـــرد:  تاکید  همچنین  اول  قلیان 
پاکبان های شهر مشهد واکسن سینوفارم  از 
چینی را دریافت کرده اند و از همان واکسن هم به 
گروه های حساس تزریق شده است، گروه هایی 
که بیماری هایی مانند سرطان، نارسایی کلیه و 
بیماری های خاص داشته اند که تحت درمان یا 
شیمی درمانی بوده اند و حتی سطح ایمنی پایینی 
هم دارند که خدا را شکر تاکنون هیچ عارضه ای 
برای هیچ یک از آن ها به وجود نیامده است پس 
نمی توان گفت این واکسن مشکل داشته یا دلیل 
فوت واکسن است چون به هر حال محتمل تر این  
است که فردی که ایمنی پایین تری داشته  است 

در خطر باشد.

اولین بار در سال 91 استفاده از دوچرخه های اشتراکی در مشهد در 
دستور کار مدیران شهری قرار گرفت، این طرح در حالی در مشهد اجرایی 
شد که ترافیک و آلودگی هوای مشهد به عنوان دو معضل اساسی کلان 
شهر مشهد به شمار می رفت، سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
 )bot( مشهد به عنوان متولی این موضوع با یکی از شرکت ها در قالب
قرار داد 10 ساله امضا کرد و بر اساس این قرارداد این شرکت موظف 
شد ایستگاه های دوچرخه را در نقاط مختلف شهر ایجاد کند، اما ارتباط 
شرکت و شهرداری در طول این سال ها با حاشیه  و مشکلاتی همراه بود، 
نارضایتی مردم از خدمات ارائه شده، نامناسب بودن دوچرخه ها از جمله 
این مشکلات بود. همچنین ناتوانی در پرداخت حقوق اپراتور ها از دیگر 
مشکلات این طرح بود که رفته رفته موج انتقادها را بیشتر کرد. تا جایی که 
بهاروند رئیس سابق کمیسیون حمل ونقل و ترافیک شورای شهر مشهد 
نیز در اواخر فعالیت شرکت و لغو قرارداد به این موضوع واکنش نشان داد 
و اعلام کرد که "متاسفانه سامانه دوچرخه اشتراکی با این که در مشهد 
نسبت به دیگر شهرهای کشور زودتر شروع شد، اما به سمتی رفت که 
هم اکنون عملا ناکارآمد است". این ناکارآمدی و هزینه تراشی برای مردم 
و شهر بیش از 6 سال طول کشید و افراد بسیاری که از این طریق که نان 
آور خانه بودند از کار بیکار شدند و هزینه های زیادی نیز برای شهر ایجاد 
شد، بالاخره پس از این همه مدت آزمون و خطا  عملا تبدیل به پروژه ای 
شکست خورده و ایستگاه های  دوچرخه تخریب شد. بالاخره پس از کش و 
قوس های فراوان در سال 97 قرارداد این شرکت لغو شد و شهردار مشهد، 

شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد را موظف کرد برای 
سامان دهی این  موضوع وارد عمل شود اما در این میان همچنان ابهامات  
و سوالاتی ایجاد شد که بالاخره طی این مدت که طرح شکست خورده و 

هزینه هایی متحمل شهر شده است چه کسی باید پاسخگو باشد؟
موضوعی که خلیل ا... کاظمی معاون شهردار مشهد در گفت وگو با 
خراسان رضوی با تایید این که این موضوع باعث خسارت به شهرداری 
شده است می گوید: به هر صورت قرار بود در یک مقطعی کار از طرف 
سرمایه گذارشروع شود،  خدماتی به شهروندان باید ارائه می شد که این 
اتفاق نیفتاد، نکته دوم این بود که حجم زیادی تبلیغات در سطح شهر 
انجام داده بود که ما به  ازای تبلیغات هم دوچرخه بگیرد و هم خدمات 
مربوط دوچرخه را در اختیار شهروندان قرار بدهد و این هم نشد، در 
واقع این جا بایستی شهرداری دچار خسران و باید خسارات های ما 
پرداخت شود. وی می افزاید: گرچه شهرداری هزینه ای نکرده و بخش 
خصوصی سرمایه گذاری آن را انجام داده بود ولی اختلافی که پیش 
آمده این شرکت طبق قرارداد عمل نکرده است، هم شهرداری و هم 
شرکت سرمایه گذار در دادگاه طرح دعوی کرده است، هر چه دادگاه 
حکم دهد بر اساس آن عمل خواهد شد. وی می افزاید:،  دوچرخه هایی 
هم که خود سرمایه گذار خریداری کرده و جزو دارایی خودش بوده 
است، فکر می کنم حدود 300 تا 400  دوچرخه است، ضمن این که 
در این باره خود شرکت ساخت ایستگاه، نصب، و تهیه دوچرخه ها را  بر 

عهده گرفته بود.

دوچرخه های زرد قناری که شکست خورد!
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